[image: image1.png]Imagem 02 ~ trecho final

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 67/2024-L, DE 24 de julho de 2024, DE AUTORIA DO VEREADOR Antonio José Alves Miranda
BIOGRAFIA DE JOÃO ANTÔNIO DOMINGUES NETO

João Antônio Domingues Neto nasceu em Quintana, São Paulo, em um contexto de grande tragédia familiar, pois sua mãe, Antônia Assumpção Domingues, faleceu durante o parto. Com cerca de cinco anos de idade, ele e seu pai, Antônio Domingues, se mudaram para São Roque, buscando um recomeço.

Na juventude, João se casou com Jandira Mendes Gonçalves, e juntos tiveram seis filhos: Ivani Mendes Domingues, Ivone Mendes Domingues, Valdir Mendes Domingues, Luiz Carlos Mendes Domingues, Amauri Mendes Domingues e Paulo Sérgio Mendes Domingues.

Profissionalmente, João se dedicou a diversas ocupações ao longo de sua vida. Trabalhou como lavador de carros em Mairinque, no Vinhos Canguera, e passou duas décadas servindo na Prefeitura de São Roque, onde eventualmente se aposentou.

João Antônio Domingues Neto faleceu em 15 de julho de 2018, deixando um legado de resiliência e dedicação à família.
Isso posto, Antonio José Alves Miranda, por intermédio do Protocolo nº CETSR 24/07/2024 - 12:01 9620/2024, de 24 de julho de 2024, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 67/2024-L

De 24 de julho de 2024.

Dá denominação de “Travessa João Antônio Domingues Neto” a via localizada no bairro Campininha.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Fica denominada “Travessa João Antônio Domingues Neto” a via com início na Rodovia Prefeito Quintino de Lima e término em propriedade particular, localizada no bairro Campininha.

Parágrafo único. A via de que trata o “caput” conta com 360,00 m de extensão e 6,00 m de largura.
Art. 2º Integra esta Lei croqui anexo.
Art. 3º As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de julho de 2024.

Antonio José Alves Miranda

(Toninho Barba)

Vereador
ANEXO À LEI Nº X.XXX/2024 – CROQUI
(PROJETO DE LEI Nº 67/2024-L)

[image: image2.png]

PROTOCOLO Nº CETSR 24/07/2024 - 12:01 9620/2024/AO
1